
 

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650

C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  
e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it

                        __________________________________________________________________

CUP:F19J22000030006
CIG: ZDF37CD340
CNP: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-7

OGGETTO:  DETERMINA  N.  101/2022  AGGIUDICAZIONE  LA  LUCERNA  SAS -
ACQUISTO ARREDI, ATTREZZATURE, STRUMENTI SCIENTIFICI E DIDATTICI

FESR REACT EU –ESR REACT EU – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia

AVVISO n.  50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla
transizione ecologica”.

Il Dirigente Scolastico

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U.
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge
18 aprile 2019, n. 32;

Visto il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato nella sua versione aggiornata all’a.s.
2021-2022 dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 176 del 02/11/2021;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 152 del 30/6/2022 relativa al Regolamento

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


 

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650

C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  
e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it

                        __________________________________________________________________

per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture;

Visto il Programma Annuale 2022;

Visto l’art. 1, c. 502, della l.n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

Visto l’Avviso  pubblico  prot  .n.  50636 del  27  dicembre  2021 per  la  realizzazione  di
ambienti  e  laboratori  per  l’educazione  e  la  formazione  alla  transizione  ecologica  “Edugreen:
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole
del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” 

Visto l’inoltro della candidatura n. 1073143 da parte di Codesto Istituto avvenuto in data
27/12/2021;

Vista la nota MIUR Prot. AOODGEFID – 35942 del 24/5/2022 Fondi Strutturali Europei
–  Programma Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
– REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia -  Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di  sostenibilità per il
primo ciclo”,  con la  quale  si  assegna a  Codesto  Istituto il  finanziamento di   €  25000,00 di  cui
TOTALE FORNITURE E SERVIZI € 17.500,00;

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 8332 del 10/6/2022 del finanziamento di  €
25000,00;

Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite
dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018;
Vista  la delibera n. 189 del  Consiglio di Istituto del 18/11/2021 con la quale è stata
condivisa la proposta della Dirigente Scolastica di innalzare il limite dell’affidamento diretto a €
139.000 per  l’acquisizione  dei  beni  relativi  ai  PON Fesr,  viste le  difficoltà  contingenti  legate
all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi del regolamento comunitario di cui al
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;

Visto il progetto  presentato dalla progettista Ins.  Valentina Ricciardi relativamente alla
fornitura di arredi, attrezzature, strumenti scientifici e didattici-  prot. 9804 del 8/7/2022;

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto del materiale PON EDUGREEN;

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


 

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650

C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  
e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it

                        __________________________________________________________________

Considerata  l'indagine  conoscitiva  di  mercato  svolta  attraverso  comparazione  siti  WEB,
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA
che fuori; 

Vista la trattativa diretta n°3196387 del 26/9/2022;
Vista l’offerta pervenuta n°12434 del 26/9/2022;
Preso atto       che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 
della scuola;
Vista     la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;      
Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO Vista        l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
Vista la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della 

legge 68/99 (disabilità);
Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80; 
Visto il documento di verifica di autocertificazione che non presenta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa;
Considerato      che,  nel rispetto dei criteri  di  efficacia,  efficienza ed economicità,  ricorrono le
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- Si delibera l’affidamento diretto attraverso  la trattativa su MEPA alla ditta La Lucerna sas per la
fornitura di:
            - 1 GAZEBO PIEGHEVOLE 600x300

- 4 TAVOLI PICNIC IN LEGNO TRATTATO PANCHE PIEGHEVOLI 200x155x74 
-5 CASSONI IN LEGNO PER ORTO RIALZATO 120x40x27h
-1 ORTO RIALZATO 100x100x27
- 10 SACCHI DI TERRICCIO UNIVERSALE 80 LT
- 20 BUSTINE SEMI PER ORTAGGI
- 50 PAIA DI GUANTI DA GIARDINO PER BAMBINO
-5 ZAPPE A CUORE 
-5 RASTRELLI 10 DENTI CON MANICO

             -25 PALETTE STRETTE CON  MANICO GOMMATO

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


 

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650

C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  
e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it

                        __________________________________________________________________

-4 ANNAFFIATOI 5LT
-3 SCAFFALI ONLYON PER PIANTE 90x41x120h
-2 STAZIONI METEO DIDATTICHE
-12 STAZIONI METEO SPAZIALI DIDATTICHE
-2 KIT ENERGIE RINNOVABILI
-2 KIT EFFETTO SERRA
-3 SERRE A TRE RIPIANI
-3 SERRE A CASETTA
-4 KIT DI ATTREZZI DA GIARDINO PER BAMBINI
-4 SERRE IDROPONICHE
-4 FIORIERE CON SERBATOIO INCORPORATO
-5 MINISERRE IN POLICARBONATO 73x34x38h
- 1 CONFEZIONE LENTI A PRESA FACILE 6 PZ
- 4 MICROSCOPIO STEREOSCOPICO BRESSER 20x-80x
- 10 FIORIERE BAC 40x40x34h
- 1 CARRIOLA CASSA ZINCATA
-3 CARRIOLE IN PLASTICA A DUE RUOTE

- L’importo  complessivo  della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in €
17456,04 (diciassettemilaquattrocentocinquantasei/04)   Compresa IVA al 22%;

- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A 03 11 che presenta un’adeguata e
sufficiente disponibilità finanziaria;

- Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e dell’Art. 5 della Legge 7
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
Mira Francesca CARELLO;

                  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

prof.ssa Mira Francesca CARELLO
(firmato digitalmente)

                

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/

		2022-09-26T12:14:15+0200
	MIRA FRANCESCA CARELLO




